
 

Eiropas Patvēruma atbalsta birojs, MTC Block A, Winemakers Wharf, Grand Harbour Valletta, MRS 1917, Malta 1/1 
Tālr.: +356 22487500, tīmekļa vietne: www.easo.europa.eu 

Paziņojums presei 
PR 13/2015 

2015. gada 8. jūlijs 

EASO gada ziņojums par situāciju patvēruma jomā ES 
 
Šodien EASO nodeva atklātībai savu gada atsauces ziņojumu: Gada ziņojumu par situāciju patvēruma jomā 
Eiropas Savienībā 2014. gadā. Ziņojuma mērķis ir sniegt visaptverošu pārskatu par situāciju patvēruma jomā 
ES+ (ES dalībvalstis, kā arī Norvēģija un Šveice), pētot lūgumus pēc starptautiskās aizsardzības ES, analizējot 
pieteikumu un lēmumu datus un koncentrējoties uz dažām no vissvarīgākajām starptautiskās aizsardzības 
pieteicēju izcelsmes valstīm. 
 
2014. gadā bija vairāk nekā 660 000 pieteikumu uz starptautisko aizsardzību ES+, t. i., lielākais skaits kopš 
datu vākšanas uzsākšanas ES līmenī 2008. gadā. Lielākais skaits reģistrēto patvēruma meklētāju bija Sīrijas, visu 
Rietumbalkānu valstu un Eritrejas pilsoņi. Lielākās uzņēmējas valstis bija Vācija, Zviedrija, Itālija, Francija un 
Ungārija. 2014. gada beigās vairāk nekā 500 0001 cilvēku gaidīja lēmumu par savu patvēruma meklētāja 
pieteikumu EU+; salīdzinājumā ar 2013. gadu izskatāmo pieteikumu skaits pieauga par +37%. Pieteikumu 
skaits no Rietumbalkānu valstu pilsoņiem sasniedza 110 000, ievērojama daļa no tiem bija no Serbijas un 
Kosovas. Ilgstošā krīze Sīrijā radīja galveno problēmu ES+ 2014. gadā, jo sīriešu pieteikumu skaits sasniedza 
vairāk nekā 128 000. Afganistāna vēl joprojām bija viena no galvenajām patvēruma pieteicēju izcelsmes 
valstīm pagājušajā gadā; 42 745 pieteikumi 2014. gadam veidoja 53 % pieaugumu salīdzinājumā ar 2013. gadu. 
Tai arī bija augstākais nepavadīto nepilngadīgo patvēruma meklētāju ES+ skaits (6 155). Bija vairāk nekā 14 000 
pieteicēju no Ukrainas, kas ir 13 reižu pieaugums salīdzinājumā ar 2013. gadu. 

 
Ziņojumā apskatīti arī 2014. gada nozīmīgākie jaunumi, kas saistīti ar patvērumu, piemēram, Vidusjūras reģiona 
darba grupa, uzņemšanas spēja dalībvalstīs, izmaiņas valsts patvēruma sistēmās un EASO atbalsts. Cita starpā 
EASO turpināja sniegt operatīvo atbalstu Grieķijai, Itālijai, Bulgārijai un Kiprai un veiksmīgi īstenoja kopīgas 
apstrādes pilotprojektus un projektu ar Maltu un Itāliju par nelegālo migrantu situācijas atvieglošanu. EASO ir 
apmācījis vairāk nekā 2 800 patvēruma un uzņemšanas amatpersonas. Turklāt EASO ir organizējis ārējās 
dimensijas pasākumus ar vairākām valstīm, tostarp Turciju, Serbiju, Jordāniju, Maroku un Tunisiju. Vēl EASO 
savas Agrīnās brīdināšanas un sagatavotības sistēmas (EPS) ietvaros uzsāka jaunu statistikas datu vākšanu, kur 
katru mēnesi visas ES+ valstis sniedz datus, papildinot informāciju, kas pieejama no Eurostat. 
 
Jaunākie skaitļi 2015. gadā rāda, ka starptautiskās aizsardzības pieteikumu skaits turpina augt. Pirmajos piecos 
šī gada mēnešos salīdzinājumā ar to pašu periodu pagājušajā gadā pieteikumu skaits uz starptautisko 
aizsardzību ES+ ir pieaudzis par 68 %. Tas ir turpinājums 43 % pieaugumam pieteikumu skaita ziņā 2014. gadā 
salīdzinājumā ar 2013. gadu. Šķiet, ka 2015. gadā parādās jaunas tendences. Līdz 2015. gada martam ļoti 
augsts bija pieteikumu skaits no Kosovas. Kosova bija galvenā 2015. gadā ES+ reģistrēto pieteicēju izcelsmes 
valsts laika posmā no janvāra līdz maijam, apsteidzot Sīriju. Un tas ir neatkarīgi no fakta, ka pieteicēju skaits no 
Sīrijas bija augstāks nekā reģistrētais līmenis tajā pašā periodā 2014. gadā. Tāpat pēdējos mēnešos ir bijis arī 
ievērojams pieaugums afgāņu pieteicēju skaitā. Kopš 2015. gada janvāra ES+ ir novērots ievērojams 
nepavadīto nepilngadīgo skaita pieaugums. Tie pārsvarā nāca no Afganistānas, Eritrejas, Sīrijas un Somālijas, un 
pamatā tos uzņēma Zviedrija, Austrija, Vācija un Itālija. 
Jebkādu papildu informāciju var iegūt no Eiropas Patvēruma atbalsta biroja, rakstot Jean-Pierre Schembri uz 
šādu e-pasta adresi: jean-pierre.schembri@easo.europa.eu 

                                                        
 
1 Šajā skaitlī ir ietvertas arī pārsūdzības 

https://easo.europa.eu/wp-content/uploads/EASO-Annual-Report-2014.pdf
https://easo.europa.eu/wp-content/uploads/EASO-Annual-Report-2014.pdf
mailto:jean-pierre.schembri@easo.europa.eu

